
 

1 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023     
  



 

 
 

2 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 
 
 
Obsah 2 

Úvodní slovo předsedy správní rady 3 

Profil organizace 4 

Orgány společnosti 6 

 

Aktivity v roce 2023   
Aktivity v oblasti udržitelného cestovního ruchu 7 

Aktivity v oblasti destinačního managementu                                                                  9 

Aktivity v oblasti udržitelné dopravy 12 

Aktivity v oblasti marketingu a propagace 14 

Aktivity v oblasti vzdělávání, osvěty a ochrany přírody a kulturního dědictví 15 

Realizované projekty a dotace v roce 2023      16 

Aktivity v obchodní oblasti 18 

Aktivity v oblasti výzkumu a vývoje  19 

Obchodní závod nebo pobočka v zahraničí 19 

Poděkování 20 

Organizační struktura společnosti 22 

                                                                                                   

Finanční zpráva společnosti 
Zpráva auditora 23 

Rozvaha k 31. 12. 2023 28 

Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2023 32 

Příloha v účetní závěrce k 31. 12. 2023 34 

 

 



 

 
 

3 

ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY SPRÁVNÍ RADY 
 
 
Vážení čtenáři, 
 
během roku 2023 zůstaly po kůrovcové kalamitě a obrovském požáru 
znepřístupněné největší atraktivity v národním parku jako je Gabrielina stezka na 
Pravčickou bránu nebo plavba na lodičkách v Edmundově soutěsce ve Hřensku. 
A další cesty mj. v klidových územích. I z toho důvodu naměřily sčítače uvnitř 
národního parku jednu z nejmenších návštěvností parku za celou dobu měření, to 
je do roku 2009. 
Navzdory tomu stejnojmenné turistické destinaci České Švýcarsko, která zahrnuje 
celý okres Děčín, plus katastry obcí z Ústeckého okresu – Petrovice, Tisou 
a Libouchec, s celkovou rozlohu zhruba 1000 km2, se loni dařilo dobře. Počet 
přenocování se zde v roce 2023 oproti roku 2019 zvýšil o 53 tisíc na 465 tisíc nocí 
(o téměř 13 %). 
 
Za to, že se cestovní ruch v destinaci podařilo dostat opět do kladných čísel, 
vděčíme obecně prospěšné společnosti České Švýcarsko, jejíž výroční zprávu držíte 
v ruce, která pomocí prezentace regionu a úspěšné marketingové kampani 
s názvem „Chybí nám tu lidi”, za kterou dostala od Asociace českých cestovních 
kanceláří a agentur Velkou cenu cestovního ruchu, zajistila 230 pozitivních článků, 
reportáží, rozhovorů a vystoupení o ubytování, o restauracích a o dalších službách, 
stejně jako o vybraných obcích v regionu. 
Byl to především Ústecký kraj, jeden ze zřizovatelů obecně prospěšné společnosti, 
který loni pomohl restartovat udržitelný cestovní ruch destinace Českého Švýcarska 
poskytnutím 11 mil. Kč na ubytovací poukazy (z toho 5 mil. Kč proplatilo MMR), 
kterými bylo realizováno cca 30.000 noclehů navíc, dalšími 10 mil. Kč zaplatil 
školákům a dětem z dětských domovů edukační a ozdravný pobyt, kterého využilo 
několik tisíc osob a 2 mil. Kč zajistil veřejnou dopravu a  MHD zdarma pro všechny 
ubytované návštěvníky. Administrace těchto úkolů se také zhostila obecně 
prospěšná společnost. 
 
O dalších loňských aktivitách společnosti se dočtete v této zprávě. Zde bych chtěl 
už jen poděkovat zaměstnancům společnosti a členům destinačního fondu, že 
dokázali po předešlých krizích společně překonat další nelehké období 
a nepřestávají hledat způsoby, jak společně dál do udržitelné budoucnosti. Přeji 
příjemné čtení.  
 
 
Zbyněk Linhart 
předseda správní rady České Švýcarsko o.p.s. 
předseda Výboru pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí  
Senát Parlamentu ČR 



 

 
 

4 

PROFIL ORGANIZACE ČESKÉ ŠVÝCARSKO o.p.s. 
 
 
Zakladatelé 
 
Naše společnost byla založena v roce 2001 Správou národního parku České 
Švýcarsko, městem Krásná Lípa a Českým svazem ochránců přírody Tilia Krásná 
Lípa. Od roku 2011 patří mezi zakladatele také Ústecký kraj. 
 
 
Poslání 
 
Jsme nestátní nezisková organizace, jejímž posláním je šetrný rozvoj regionu České 
Švýcarsko. Prostřednictvím cestovního ruchu vytváříme příležitosti pro zlepšování 
životní úrovně obyvatel regionu České Švýcarsko. 
 
 
Hlavní činnosti 
 

• ochrana přírodních a kulturních hodnot 
• podpora šetrného cestovního ruchu 
• přeshraniční spolupráce 
• tvorba a realizace regionálních projektů 
• propagace regionu a informačně-publikační aktivity 
• vzdělávání a osvěta 

 

Vedlejší činnosti 
 

• reklamní činnost a marketing 
• hostinská činnost 

 
Financování 
 
Hlavním zdrojem našeho financování byly v roce 2023 tuzemské finanční zdroje. 
Mezi hlavní zdroje financování patří dotace z Fondu Ústeckého kraje, projekty 
z národních a evropských fondů, dotace od města Krásná Lípa, zakázky od 
zakladatelů, členské příspěvky od členů Destinačního fondu Českého Švýcarska 
a vedlejší hospodářská činnost. 
 
Mezi naše největší podporovatele v r. 2023 patřili Ústecký kraj, město Krásná Lípa, 
a Správa národního parku České Švýcarsko. 
 



 

 
 

5 

Významným příjmem jsou příspěvky členů Destinačního fondu Českého Švýcarska 
z řad obcí, soukromých i neziskových subjektů.  
 
V průběhu roku 2023 byly realizovány dva projekty financované Státním fondem 
životního prostředí, dva projekty financované Ústeckým krajem spolu 
s Ministerstvem pro místní rozvoj, jeden projekt financovaný Ústeckým krajem. 
Obdrželi jsme dvě dotace od Ústeckého kraje a dotaci od města Krásná Lípa. 
 
Část příjmů pochází z vedlejší hospodářské činnosti: poradenských 
a marketingových služeb, vzdělávání, průvodcovských služeb, poskytování dalších 
služeb v Domě Českého Švýcarska, kterými jsou: ubytování, pronájmy sálu, 
programy pro školy a skupiny v rámci environmentální výchovy, prodej vstupenek 
do expozice, prodej výrobků a služeb v informačním středisku, prodej vlastních 
výrobků a prodej na e-shopu se zaměřením na regionální výrobky a další drobné 
doplňkové služby.  
  

Kanály:  
www.ceskesvycarsko.cz  
www.hrebenovka.com  
www.drahanp.cz  
www.facebook.com/CeskeSvycarsko1  
www.facebook.com/opsceskesvycarsko  
www.youtube.com/@CeskeSvycarsko  

www.instagram.com/bohemian_switzerland/  
podcasters.spotify.com/pod/show/ceske-svycarsko  
 

České Švýcarsko o.p.s. 
Křinické nám. 1161/10 

407 46 Krásná Lípa 
 
telefon: +420 775 552 789 
e-mail: ops@ceskesvycarsko.cz 
Bankovní spojení: 

ČS a.s., 927926319/0800 
 

http://www.ceskesvycarsko.cz/
http://www.hrebenovka.com/
http://www.drahanp.cz/
http://www.facebook.com/CeskeSvycarsko1
https://www.facebook.com/opsceskesvycarsko
https://www.youtube.com/@CeskeSvycarsko
https://www.instagram.com/bohemian_switzerland/
https://podcasters.spotify.com/pod/show/ceske-svycarsko


 

 
 

6 

ORGÁNY SPOLEČNOSTI 
 
 
Ředitel společnosti 
Bc. Jan Šmíd 
 
 
Správní rada 
Předseda: Ing. Zbyněk Linhart  
 

Členové 
RNDr. Libor Ambrozek  
Ing. Jiří Anděl, CSc.  
Ing. Petr Kříž 
PaedDr. Jan Eichler  
Ing. Jiří Kalous 
Jan Kolář  
Mgr. Richard Nagel  
Mgr. Jiří Řehák 

 
Činnost správní rady v roce 2023 
V roce 2023 proběhla celkem 4 řádná zasedání správní rady. 

 
 
Dozorčí rada 
Předseda: Ing. Jiří Válka  
 

Členové 
Ing. Petr Blažek 
Marian Čapek 
Petra Kulhánková  

 
Činnost dozorčí rady v roce 2023 
V roce 2023 proběhla 3 řádná zasedání dozorčí rady. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

7 

Aktivity v roce 2023 
 
 
UDRŽITELNÝ CESTOVNÍ RUCH 
 
 
České Švýcarsko o.p.s. je jednou ze čtyř destinačních agentur Ústeckého kraje 
a státem certifikovanou destinační agenturou.  
Certifikace organizací destinačního managementu (DMO) Českou centrálou 
cestovního ruchu – CzechTourism na území Ústeckého kraje v rámci Kategorizace 
DMO pro destinaci České Švýcarsko je platná do 21. 6. 2024.  
 
Expozice a informační středisko v Domě Českého Švýcarska 
 
V Domě Českého Švýcarska v Krásné Lípě provozujeme regionální turistické 
informační středisko s kavárnou a stálou expozicí. V infocentru nabízíme širokou 
nabídku regionálních i vlastních výrobků. V infocentru jsme přivítali 23.146 
návštěvníků, z toho bylo 3.780 cizinců. Expozici navštívilo 6.211 návštěvníků. 
 
Zajištění služeb a osvěty o národním parku v Informačním centru v Domu Českého 
Švýcarska finančně podpořila Správa národního parku České Švýcarsko. Prostředky 
jsou využity na část provozních a mzdových nákladů. 
 
  
Turistické a zážitkové programy pro veřejnost, školy a skupiny 
 
Fotografický workshop 
Pro začátečníky i pokročilé jsme uskutečnili fotografický workshop na téma 
„Studentské opojení krajinou Českého Švýcarska“ vedený profesionálním 
fotografem Petrem Janem Juračkou. Populárního kurzu se celkem zúčastnilo 
15 fotografických nadšenců. 

Firemní akce 
Realizovali jsme firemní akce na klíč, kterých se zúčastnilo 80 osob. 
 
Akce pro veřejnost v Domě ČŠ 
Celkem bylo v sále Domu Českého Švýcarska realizováno 14 akcí, kterých se 
dohromady zúčastnilo 590 osob. Jednalo se například o konference, školení, 
workshopy, zasedání rady, jednání starostů, EVVO programy. 

Otevření turistické sezóny 
Dne 15. 4. 2023 proběhlo tradiční otevření turistické sezóny v Českém Švýcarsku. 
Tentokrát v úzké spolupráci s městem Děčín. Na Smetanovo nábřeží do Děčína 



 

 
 

8 

dorazily stovky návštěvníků. Otevření sezóny byl kulturní a sportovní program, 
ukázka regionálních produktů a prezentace atraktivních turistických cílů a aktivit 
ve městě, Českém středohoří, Českém Švýcarsku a u sousedů v Sasku. Součástí 
programu byla také cyklojízda spojená s odemčením Labské stezky. 
 
Odborná exkurze 
Dne 10. 10. 2023 se uskutečnila Odborná exkurze do Saska, které se zúčastnilo 
celkem 32 osob, ukazovali jsme příklady dobré praxe v Sasku: pěší túru na 
Schrammsteine a Kuhstall, venkovní občerstvení, Křinickou tramvaj, prohlídku 
Schmilky, která byla zakončena v Bio und Nationalpark Refugium Schmilka 
(s ochutnávkou regionálních produktů). 
 
Pronájmy konferenčních prostor 
V konferenčních prostorách Domu Českého Švýcarska proběhly 3 akce třetích 
stran, kterých se zúčastnilo 180 osob.  
 
 
Hřebenovka Českým Švýcarskem 
 
Hřebenovka Českým Švýcarskem je zážitková pěší trasa, která v délce 100 kilometrů 
provede návštěvníky nejkrásnějšími, ale také téměř neznámými místy nádherné 
oblasti plné skalních měst, stěn i solitérů, úchvatných výhledů, národním parkem 
i jeho okolím. Začíná na úpatí Krušných hor a pokračuje přes České Švýcarsko až do 
prvních kopců Lužických hor, po cestách prastarých i nově vytyčených. Hřebenovka 
je nový produkt udržitelného cestovního ruchu na podporu mimosezóny a lokální 
ekonomiky.  
 
Během roku 2023 bylo, de facto, dokončeno její proznačení. Proznačení realizuje 
KČT – Klub Českých turistů, za finanční podpory Ústeckého kraje. Hřebenovka byla 
26. dubna symbolicky otevřena u Hřebenové boudy na Sněžníku. Součástí 
programu bylo přestřihnutí pásky, představení Hřebenovky, proslovy hostů, 
odhalení informační tabule i společná procházka po části Hřebenovky. 
 
Nyní usilujeme o certifikát “Leading Quality Trails – Best of Europe” (Přední stezky 
kvality – to nejlepší z Evropy). Stezky s tímto označením patří k tomu nejlepšímu, co 
lze turistům v Evropě nabídnout. V ČR je certifikována jen jediná další stezka – 
Stezka údolím Lužnice. Získání certifikátu by se mohlo podařit v roce 2024. 
 
Podle pokynů certifikační komise je nutno odstranit několik asfaltových úseků 
a nahradit je vedením Hřebenovky po stezkách. Na úpravě trasy se pracuje, 
společně se Správou NP a KČT jsme zajistili přeložení Hřebenovky do dvou 
atraktivnějších úseků, a to mezi Úzkými schody a Kyjovskou přehradou. Nyní vede 
stezka hřebenem, tzv. druhou bránou a poté z Kyjovského údolí do Kyjova, místo po 

https://www.schmilka.de/home


 

 
 

9 

asfaltové silničce vystupuje na Kinského vyhlídku a kolem hřbitova se na starý směr 
napojuje opět v Kyjově. 
 
Dále se během roku 2023 upravovaly texty infotabulí, některé směrovky 
a precizovaly se obsahy do brožury, která byla během roku 2023 vydána v nákladu 
14 tis. ks v CZ a DE mutaci. Rovněž byly vytisknuty trhací mapy CZ a DE, v nákladu 
10 tis. kusů. V dalším roce budou tyto tiskoviny přihlášeny do soutěže o turistickou 
tiskovinu Touristpropag. Rovněž byl koncem roku spuštěn web: hrebenovka.com, 
ve kterém návštěvníci najdou jednotlivě rozčleněné etapy, gpx souřadnice, články, 
tipy na ubytování a aktivity atp. 
 
 
 

DESTINAČNÍ MANAGEMENT 
 
 
Destinační fond (DF) Českého Švýcarska 
 
Destinační fond je komunikační a rozvojová platforma, která sdružuje aktéry 
cestovního ruchu, státní správu, územní samosprávy a orgány ochrany přírody 
v podobě fyzických i právnických osob. DF představuje společný finanční zdroj pro 
rozvoj udržitelného cestovního ruchu, do kterého přispívají členové z regionu 
Českého Švýcarska. Účelem DF je propagace a vzájemná diskuse nad důležitými 
otázkami destinace České Švýcarsko mezi zainteresovanými členy. 
 
Vznikl v roce 2008, funguje již 15 let. Ze získaných prostředků se financuje například 
společný marketing destinace, koordinace turistické dopravy, iniciace turistických 
a dálkových cest a cyklostezek, přeshraniční spolupráce, destinační management 
v regionu a také nové marketingové produkty (např. Hřebenovka Českým 
Švýcarskem) a další potřebné věci. 
 
Nová kategorizace Destinačního fondu, která vstoupila v platnost v roce 2021 
(4 úrovně členství s rozdílnou výší příspěvků, rozdílným plněním a zastoupení měst 
a obcí ve zvláštní kategorii) se ukázala jako prospěšnou pro obě strany. U všech typů 
členství se také zakalkulovala inflace. S ohledem na rapidní nárůst inflace je však 3% 
zhodnocení na spodní hranici limitu. Podrobněji je nabídka členství popsána na 
webu - Destinační fond. 
 
V roce 2023 vstoupilo do DF 18 nových členů a někteří ze členů se rozhodli změnit 
kategorii svého členství na vyšší. V roce 2023 tak bylo součástí Destinačního fondu: 
44 členů v kategorii MINI, 17 členů v kategorii STANDARD, 8 členů v kategorii 
PREMIUM, 3 členové v kategorii PREMIUM PLUS, 25 obcí a měst a vznikla také nová 

https://www.ceskesvycarsko.cz/cs/destinacni-fond


 

 
 

10 

kategorie NEZISK, ve které bylo 5 členů. Celkový počet 102 členů přinesl příjem DF 
v celkové výši 1.448.291 Kč bez DPH za rok (tj. téměř o 300 tisíc více než v roce 2022). 
 
Poradní sbor,  neboli podpůrný orgán užší skupiny členů DF, se sešel dvakrát a řešily 
se otázky: aktuality z OPS, uzavření Edmundovy soutěsky a Gabrileniny stezky, 
statistická data návštěvnosti, vyhodnocení podpůrných opatření nastartování 
turismu po požáru a cykloturistika. 
 
Pravidelné výroční zasedání DF se konalo 14. 3. 2023 v Domě Českého Švýcarska 
v Krásné Lípě. Tato akce byla rozšířena o turistickou konferenci Travel and Chill, jejíž 
součástí byly i workshopy na téma cyklo doprava a sociální sítě. Této akce se 
zúčastnilo 102 aktérů cestovního ruchu a společně jsme řešili aktuální informace 
z OPS: priority regionu po požáru, marketing, kampaně, vize, ubytovací vouchery, 
Destinační fond atp. 
 
 
Restart turismu po požáru 
 
Obecně prospěšná společnost po požáru zajišťovala rozsáhlý informační servis pro 
turisty i podnikatele v oblasti. Poskytovala prostřednictvím svých komunikačních 
kanálů i mainstreamových médií ověřené informace o situaci v cestovním ruchu, 
o otevřených i uzavřených turistických cílech a motivovala turisty k návštěvě 
požárem nezasažených oblastí, to vše s cílem minimalizovat ekonomické dopady 
poklesu poptávky po rekreaci v Českém Švýcarsku. Dále jsme byli iniciátorem 
pracovní skupiny na obnovu požárem zasažené destinace – platformy, která 
stanovila priority obnovy – a jejíž členové dále jednali s orgány státní správy 
o možnostech okamžité pomoci. Ve spolupráci s Ústeckým krajem a Ministerstvem 
pro místní rozvoj jsme připravili projekt ubytovacích voucherů a bezplatné 
turistické dopravy pro návštěvníky destinace. Během velmi krátké doby se podařilo 
připravit funkční produkty, které podpořily návštěvnost Českého Švýcarska 
v mimosezóně. Za finanční podpory Ústeckého kraje jsme také připravili rozsáhlou 
marketingovou kampaň „Chybí nám tu lidi“, která zajistila pozitivní prezentaci 
destinace a podpořila restart turismu po požáru. Součástí kampaně byl komplexní 
marketingový mix zahrnující velkoplošnou venkovní reklamu, proklikové reklamy 
na sociálních sítích, placenou inzerci v tisku i online médiích, rádiové spoty apod. 
Tato kreativa získala i mezinárodní ocenění BIG SEE TOURISM DESIGN AWARD 
2023, které jsme přebírali v říjnu ve Slovinsku. 
 
 
Ubytovací vouchery a bezplatná doprava 
 
Zástupci Ústeckého kraje a Ministerstva pro místní rozvoj ČR, společně s obecně 
prospěšnou společností České Švýcarsko připravili od 1. 11. 2022 do 31. 5. 2023 projekt 
„Pomáhej – České Švýcarsko“ na podporu turismu po ničivém požáru v červenci 



 

 
 

11 

2022. Cílem byl návrat turistů do regionu a podpora lokální ekonomiky během 
mimosezóny. Na celou akci bylo vyčleněno 10 mil. Kč, tj. více než 16 .000 voucherů 
na období listopad 2022 – květen 2023. Návštěvník, který v destinaci strávil 
minimálně 2 a maximálně 7 nocí, mohl získat slevu ve výši 300 Kč/noc, nejvíce tak 
2.100 Kč. Akce byla mimořádně úspěšná. Ubytovací vouchery byly za 3 měsíce 
vyčerpány a další období se uvolňovaly pouze ty, které byly stornované. Do akce 
bylo zapojeno 135 ubytovacích zařízení z destinace, uplatnilo se 2.716 voucherů, 
které poskytly ubytování 8.566 osobám, tj. celkem 10.196 osobonocí, v celkové 
hodnotě 18,7 mil. Kč. V červnu proběhlo dotazníkové šetření (dotazník byl rozeslán 
na 1.287 e–mailových adres, celkem odpovědělo 648 respondentů, tj. 50,4 % 
dotázaných). Z dotazníku víme, že 93 % návštěvníků hodnotí podporu kladně, 
94,5 % návštěvníků si pobyt užilo, 91 % návštěvníků dorazilo do destinace jen díky 
ubytovacím voucherům a 94,5 % všech dotazovaných by akci znovu využilo, pokud 
by byla k dispozici. 

V rámci ubytovacích voucherů vznikl další produkt, kterým je bezplatná doprava. 
Každý návštěvník, který stráví v destinaci alespoň 2 noci, získá u svého ubytovatele 
bezplatnou jednodenní síťovou jízdenku DÚK na každý den pobytu. DÚKpass, 
neboli poukaz na cestování zdarma, je poukaz s vygenerovaným QR kódem, který 
návštěvníkovi vystavil ubytovatel zapojený do systému bezplatné dopravy. Tento 
QR kód pak návštěvník naskenuje do aplikace DÚKapka a může cestovat po celém 
Ústeckém kraji každý den svého pobytu zdarma. V roce 2023 bylo vydáno 6.449  
DUKpassů a 4.380 uplatněno. 

 

Infrastruktura značených cest 
 
S Klubem českých turistů a NP Saské Švýcarsko jsme v roce 2023 otevřeli otázku 
propojení Kyjovského údolí a soutěsky Křinice Obere Schleuse jednotným 
turistickým značením (červená značka), abychom umožnili návštěvníkům Českého 
Švýcarska návštěvu soutěsky s plavbou na lodičkách. Aktivita bude pokračovat v 
roce 2024. 
 
 
Nadregionální aktivity 
 
Neustále spolupracujeme na národním produktu Skalní města (Broumovsko, 
Český ráj, České Švýcarsko). Nové webové stránky i facebookový profil byly již 
spuštěny. Kraje Královehradecký, Liberecký a Ústecký se podílejí na financování 
aktivit produktu. Celou aktivitu řídí destinační společnost Broumovsko. 
 
 
 



 

 
 

12 

 

UDRŽITELNÁ DOPRAVA 
 
Jednou z klíčových aktivit společnosti České Švýcarsko je, již od roku 2005, rozvoj 
a koordinace turistické dopravy v destinaci České Švýcarsko. Za tuto dobu iniciovala 
společnost řadu autobusových a vlakových linek, které předtím v regionu prakticky 
neexistovaly. 

Koordinace probíhá ve spolupráci s mnoha subjekty: Správou národního parku 
České Švýcarsko, Ústeckým krajem, Libereckým krajem, Dopravou Ústeckého kraje 
(DÚK), obcemi a městy v regionu, Tourismusverband Sächsische Schweiz, 
Dopravním svazem Horního Polabí (VVO), DMO Lužické hory a dalšími subjekty 
z Česka a Saska. 

Během roku 2023 jsme zajistili řadu jednání s pracovníky Dopravy Ústeckého kraje, 
jednotlivými dopravci i partnery ze Saska. Kromě toho pokračovala jednání, jež 
organizovala Správa národního parku České Švýcarsko s Českým vysokým učením 
technickým v Praze (ČVUT) - pracoviště Děčín a Univerzitou Jana Evangelisty 
Purkyně (UJEP). Hledají se cesty pro podání žádosti na projekt řešení dopravní 
infrastruktury v ČŠ. 
 
Ve věci přípravy turistické autobusové linky Varnsdorf–TRIX–Jonsdorf–Krompach-
Cvikov-Nový Bor zatím nedošlo k posunu (Liberecký kraj, ZVON). 
 
Ústecký kraj omezil provoz na vlakové trati z Rybniště do Varnsdorfu, přes náš 
nesouhlas. Spojení výběžku s Libercem není nyní příliš komfortní a nezdá se, že 
prosadíme zlepšení. 
  
Koncem roku jsme jednali s Ústeckým krajem o změně autobusových linek kolem 
Hřenska, s tím, aby Česká Kamenice, Růžová, Janov a Schmilka byly napojeny přímo 
na zastávky, kde jsou počátky tras na Pravčickou bránu a do Divoké soutěsky (Tři 
prameny, Mezná). 
 
 
Turistické linky 

Podařila se nám změna trasování linek 435 a 441, které od roku 2023 již lépe 
obsluhují oblast Hřenska se Schmilkou, Hájenkami a Českou Kamenicí. 

 

 

 



 

 
 

13 

V roce 2023 jsme vedli řadu jednání (jako před každou sezónou), aby byly zachovány 
tarify a provoz následujících turistický linek: 

 
● Tarif DÚK: na vlak do Hřenska s využitím přívozu v Schöně: každé 2 hodiny 

z Děčína nebo Rumburka do stanice Schöna, odtud přívozem do Hřenska. 
 

● Osobní rychlovlak, Ústí–Drážďany a zpět, duben-říjen, so+ne. Lze použít 
jízdenku Labe/Elbe, velmi výhodné a rychlé spojení pro celodenní návštěvu 
Drážďan. 

● Kozí dráha, Děčín–Telnice, duben-říjen, so+ne. Turistický vlak po obnovené trati 
až na úpatí Krušných hor. Z Jílového nástup netradiční cestou (zelená značka) 
na Děčínský Sněžník. 

● Dráha národního parku, Děčín-Rumburk-Děčín, celoročně, každé 2 hodiny. 
Unikátní spojení do Hřenska. 

● Vlak TRILEX, Liberec-Mikulášovice, duben-říjen, so+ne. Propojuje Liberecký 
kraj a oblast Varnsdorfu s Českosaským Švýcarskem. V Mikulášovicích přípoj na 
Dráhu NP.  

● Lužickohorský rychlík, Praha–Mikulášovice, duben–říjen, so+ne. Propojuje 
Máchův kraj, Lužické hory a České Švýcarsko. Vhodný pro nástup na dovolenou 
nebo návrat. 

● Turistický bus kolem národního parku, linka 434, celoroční provoz! Ve 
všední dny i o víkendech jezdí 3 páry autobusů mezi Děčínem a Krásnou Lípou 
i v zimních měsících. 

● Turistický bus 461, Ústí–Sněžník, doplnil stávající linku do Tisé a Petrovic na 
hodinový interval v úseku Ústí–Tisá. 

 

 
Udržitelná doprava a řešení overturismu 

Nabídka výletních tras ze stanic Dráhy NP i turistických autobusů 434, 435, 438, 441 
a 469 přibližuje návštěvníkům méně zatížené lokality a odvádí alespoň částečně 
jejich výlučnou pozornost z centrálních míst v Hřensku k méně známým cílům na 
obvodu národního parku a v Lužických horách. Problémem byly i v roce 2023 
opakované výluky u vlaků i autobusů v hlavní sezoně, intervenujeme, aby nutné 
opravy nebyly prováděny od června do srpna, ale v jiných částech roku. 

 

 

 

 



 

 
 

14 

MARKETING A PROPAGACE 
 
 
Zajistili jsme více než 230 velkorysých pozitivních výstupů na podporu Českého 
Švýcarska, za pomoci účinného mixu marketingových a PR nástrojů: on-line 
kampaní v digitálním prostředí a na sociálních sítích, se zapojením influencer 
marketingu, spotových kampaní, billboardových kampaní a masivní mediální 
kampaně, jsme posílili značku nejen v regionu, ale velmi znatelně 
i v celorepublikovém měřítku. Zaměřili jsme se na posílení povědomí o pestrých 
možnostech ubytování, o restauracích i o dalších službách, stejně jako o vybraných 
obcích v regionu. V mediální komunikaci jsme se dostali s tématy regionu nejen do 
lokálních redakcí, ale i do celostátních zpravodajských titulů, ženských magazínů 
a lifestylových médií, jako je Reflex, Blesk, Aha, Marianne a další. Opět jsme pokořili 
strop v PR marketingu Ópéesky. 
 
V červnu jsme překročili hranici 440.000 uživatelů na obou sítích, Facebooku 
a Instagramu, což představuje bezmála půl milionu lidí. Během celého roku jsme 
se pravidelně setkávali s členy Destinačního Fondu, abychom vytvářeli autentický 
obsah pro sociální sítě. V rámci této spolupráce bylo zachyceno mnoho momentů 
na stovkách fotografií a videí, která jsme s vášní prezentovali na různých sociálních 
platformách. Naše videa si v roce 2023 získala velkou pozornost a překročila hranici 
1.000.000 shlédnutí. Naše sociální sítě prošly v roce 2023 odborným auditem, který 
provedla marketingová agentura Včeliště, a použila nás jako vzorový příklad pro 
konkurenci. V roce 2023 nám vzrostla sledovanost na Instagramu o 31 % a na 
Facebooku o 29 %. Na Facebooku vidělo náš obsah 1.800.000 lidí, na Instagramu 
1.440.000 lidí. 
 
Pravidelně publikujeme zábavné, informativní i poučné formáty, například blogové 
články, podcasty nebo informační servis. V uplynulém roce jsme pro čtenáře blogu 
připravili 33 článků. Celkem 26krát jsme odeslali informační servis na více než 2.000 
e-mailových adres přihlášených odběratelů. Distribuovali jsme i tištěné tituly. Na 
zimní období jsme připravili novinku, kterou jsou turistické noviny Zima/jaro, 
abychom překlenuli prázdné období mezi zimní a letní sezonou. Ty také doplnily 
letní noviny. V průběhu roku 2023 jsme organizovali celkem 7 akcí pro podporu 
udržitelné turistiky, veřejné dopravy a gastroturistiky. Hostili jsme novináře 
a bloggery z Velké Británie, Německa, Polska, Nizozemí, Beneluxu a Skandinávie. 
Zavedli jsme je k řadě poskytovatelů služeb a členům Destinačního fondu. 
 
Byl spuštěn web Hřebenovky Českým Švýcarskem (hrebenovka.com), který jsme 
postavili na prezentaci jednotlivých etap v propojení s ubytováním, restauracemi 
a dalšími zajímavostmi z regionu. Na webu jsou k dispozici praktické informace 
o jednotlivých etapách, mapy, články, rady, itineráře a vše ostatní co turisté mohou 
potřebovat. 



 

 
 

15 

S tématem jsme se dostali jak do regionálních, tak předních celostátních médií – 
ženských magazínů (např. Marianne, Svět ženy, Glanc), lifestylových časopisů (např. 
Sedmička, Prima vychytávky, Překvapení) a cestovatelských titulů (např. Koktejl). 
S Hřebenovkou jsme byli také 2x hosty pořadu Sama Doma na ČT1. 
 
Za naši kampaň na podporu návštěvnosti jsme sbírali ocenění na domácích (Velká 
cena cestovního ruchu) i zahraničních soutěžích (Big See Tourism Design), 
vyznamenán byl i náš turistický průvodce Zážitky (Turistpropag). 
 
 
 
 
 

VZDĚLÁVÁNÍ, OSVĚTA A OCHRANY PŘÍRODNÍHO 
A KULTURNÍHO DĚDICTVÍ 
 
 
Environmentální vzdělávání a EVVO projekty 
 
V průběhu roku 2023 jsme provozovali Ekokoutek v Informačním středisku 
Českého Švýcarska, financovali jsme drobné opravy v interaktivní expozici v Domě 
Českého Švýcarska. 
 
V roce 2023 jsme realizovali 31 samostatných EVVO programů a průvodcovaných 
akcí, kterých se zúčastnilo 876 osob (děti z mateřských školek, žáci základních 
a studenti středních škol, dospělí). Opět jsme v expozici provedli v rámci EVVO 
programů několik skupin znevýhodněných dětí. Pro celkem 32 dětí jsme v expozici 
Domu Českého Švýcarska uspořádali dvě akce. 
 
Během roku 2023 jsme ve spolupráci se Správou národního parku České Švýcarsko 
pokračovali v přípravách nového EVVO programu s názvem “Od spáleniště k lesu 
1 a 2”, do výzvy Národního programu podpory životního prostředí (NPŽP), 
z prostředků Státního fondu životního prostředí (SFŽP).  
 
Zajímavou aktivitou ve spolupráci se Správou NPČŠ bylo promítání nového filmu 
režiséra Jiřího Petra, s názvem „Skály, voda, život – Krajina Labských pískovců“. Na 
základě pozvánek vzdělávacím zařízením k nám zavítalo více jak 90 návštěvníků. 
 
Oblíbeného letního fotografického workshopu “Studentské opojení Českým 
Švýcarskem”, který Ópéeska 15 let podporuje, vedeného lektorem Petrem Janem 
Juračkou, se v roce 2023 zúčastnilo na 15 studentů z celé ČR. 
 
 



 

 
 

16 

REALIZOVANÉ PROJEKTY A DOTACE V ROCE 2023 
 
 

1. Projekt „Studie na obnovu expozice a informačního střediska 
v Domě Českého Švýcarska“ 

Poskytovatel: Státní fond životního prostředí 
 a Ministerstvo životního prostředí  

Záměrem projektu je obnova expozice a informačního střediska v Domě Českého 
Švýcarska. Studie, včetně libreta a prováděcí dokumentace k nové expozici, vzešla 
z architektonicko-designérské soutěže, na které se podílel CZECHDESIGN, Česká 
komora architektů a město Krásná Lípa. Hlavní část tohoto projektu probíhala 
v roce 2022, projekt byl ukončen předáním prováděcí dokumentace a libreta na 
konci roku 2023 zástupcům městu Krásná Lípa. 

 

2. Projekt „Dovybavení infocentra v Domě Českého Švýcarska” 
Poskytovatel: Státní fond životního prostředí 

 a Ministerstvo životního prostředí 

Jedná se o dotaci z programu „Podpora obcí v národních parcích 9/2022 - Podpora 
informačních center orientovaných na národní parky” a název projektu je 
„Dovybavení infocentra v Domě Českého Švýcarska”. Projekt byl podán 27. 2. 2023 
a schválen 21 .6. 2023. Realizace projektu stále probíhá. Cílem projektu je dovybavit 
infocentrum a nahradit opotřebované vybavení novým a zlepšit tak kvalitu 
poskytovaných služeb a zázemí infocentra. 

 

3. Dotace na projekt „Destinace České Švýcarsko“ 
Poskytovatel: Ústecký kraj – Fond Ústeckého kraje 

Dotace slouží k zajištění kontinuity marketingových aktivit destinace České 
Švýcarsko a je hlavním zdrojem financování marketingových a propagačních 
aktivit. Součástí projektu jsou náklady na správu a rozvoj sociálních sítí, webových 
stránek, tiskové a propagační materiály, PR prezentace destinace a další 
marketingové činnosti, včetně mzdových nákladů zaměstnanců společnosti. 

 

4. Dotace na projekt „Hřebenovka Českým Švýcarskem“ 
Poskytovatel: Ústecký kraj – Fond Ústeckého kraje 

Nový projekt zážitkové pěší trasy na podporu lokální ekonomiky a období 
mimosezóny. Projekt je součástí známé Hřebenovky (v minulosti Modré 
Hřebenovky) od Aše k Pradědu. Trasa Hřebenovky Českým Švýcarskem začíná 



 

 
 

17 

v Petrovicích na pomezí s Krušnými horami, resp. v Tisé a dále vede přes Děčín do 
Hřenska, na Mezní louku, do Jetřichovic, kolem Doubice do Kyjova, Krásné Lípy, 
Jiřetína pod Jedlovou až na hranici s Libereckým krajem, k nové lávce na Stožeckém 
sedle – Šébru. Cílem je z Hřebenovky vytvořit udržitelný produkt cestovního ruchu 
s nabídkou služeb na podporu mimosezóny a lokální ekonomiky. V roce 2021 
proběhl průzkum terénu a jednání o trase s představiteli obcí, zástupci spol. Lesy 
ČR a se zástupci ochrany přírody. Na základě studie byla vytyčena budoucí trasa 
Hřebenovky. Značení a další aktivity související s projektem probíhají ve spolupráci 
s Klubem českých turistů. Financování projektu zajišťuje Ústecký kraj, do budoucna 
se předpokládá s finančním zapojením partnerů v rámci fondu Hřebenovky. Projekt 
vyvrcholil 25. 4. 2023 slavnostním otevřením Hřebenovky u Hotelu Hřebenová 
bouda v osadě Sněžník. V roce 2023 započaly aktivity pro získání mezinárodní 
certifikace trasy “LEADING QUALITY TRAILS – BEST OF EUROPE”. 

 

5. Projekt „Vouchery České Švýcarsko" 
Poskytovatel: Ústecký kraj a Ministerstvo pro místní rozvoj 

Cílem projektu je návrat turistů do regionu a podpora lokální ekonomiky během 
mimosezóny. Více informací na str. 10. Tento projekt byl ukončen v květnu 2023. 

 

6. Projekt „Národní program podpory cestovního ruchu – restart 
turismu po požáru“  

Poskytovatel: Ministerstvo pro místní rozvoj a Ústecký kraj 

Projekt je zaměřen na podporu a obnovu cestovního ruchu v destinaci České 
Švýcarsko prostřednictvím efektivního online i off-line marketingu, propagace 
mimosezóny a cíleného rozvoje cykloturistiky po požáru v Českém Švýcarsku. 

 

7. Dotace na „Zajištění provozu Domu Českého Švýcarska“ 
Poskytovatel: město Krásná Lípa  

Dotace je spojena se zajištěním provozu Domu Českého Švýcarska v Krásné Lípě, 
kde sídlí o.p.s. České Švýcarsko a provozuje zde většinu svých poskytovaných služeb 
pro veřejnost, návštěvníky regionu, školy, skupiny a členy Destinačního fondu. 
V Domě Českého Švýcarska je provozováno informační středisko a expozice 
o Českém Švýcarsku. Dále se zde nachází konferenční sál a 4 apartmány. Je zde 
zázemí a kanceláře pro zaměstnance společnosti, včetně skladů zboží a 
materiálu. Dotace slouží pro krytí provozu budovy, energií a nájmu. 

 



 

 
 

18 

8. Projekt „Zimní údržba běžkařských tratí v Českém Švýcarsku 
a Lužických horách“ 

Poskytovatel: Ústecký kraj přes DA Krušné hory 

Prostředky slouží na údržbu běžkařských tratí a s tím souvisejících činností na 
území Lužických hor a Českého Švýcarska, nacházejících se v Ústeckém kraji. V roce 
2023 byla dotace rozdělena mezi obce Jiřetín, Rybniště, areál Jedlová, areál Luž, Ski 
Polevsko a na údržbu parkovacích ploch na Stožeckém sedle. Na zimní období 
2023-2024 byly finanční prostředky od Ústeckého kraje navýšeny na 200 tis. Kč. 

 
 
OBCHODNÍ ČINNOST 
 
 
Apartmány v Domě ČŠ 
 
V Domě Českého Švýcarska jsme v roce 2023 ubytovali celkem 664 hostů, z toho 
60,5 % tuzemských a 39,5 % zahraničních, kteří zde celkem provedli 2.136 
přenocování. 

 

Infocentrum v Domě Českého Švýcarska 
V infocentru nabízíme širokou nabídku vlastních i regionálních výrobků.  
 
Každý rok rozšiřujeme náš sortiment o nabídku nových regionálních výrobků. 
V roce 2023 to byly ponožky a silonky z místní Schindlerovy pletárny a dřevěné 
výrobky od paní Beranové. 

Rozšiřujeme také sortiment produktů stávajících regionálních dodavatelů, se 
kterými léta spolupracujeme. Mezi ně patří tyto firmy: Nobilis Tilia – kosmetika, 
Mýdlárna Rubens – mýdla, Mýdlárna Šafrán – mýdla, pan Kříž a jeho dřevěné 
výrobky, Bohemian Coffee House – káva, Paní v lese – svíčky, paní Říhová – plyšová 
zvířátka, pivovar Falkenštejn - pivo, pivovar Kocour – pivo a limonády, paní Kašáková 
- keramika, pan Herzlík - šperky, pan Psota – marmelády a pesta, pan Pelc - raw 
tyčinky, paní Janečková 22- sušenky, pan Grešík – čaje a jiní. 

  
Oficiální E-shop Českého Švýcarska 
Byl spuštěn v létě roku 2020. Je jedním z prodejních kanálů naší společnosti, 
najdete ho na: eshop.ceskesvycarsko.cz 
 
 



 

 
 

19 

AKTIVITY V OBLASTI VÝZKUMU A VÝVOJE 
 
České Švýcarsko o.p.s. neprovádí žádné aktivity v oblasti výzkumu a vývoje. 
 
 
 
 

OBCHODNÍ ZÁVOD NEBO POBOČKA V ZAHRANIČÍ 
 
České Švýcarsko o.p.s. nemá zřízenou žádnou pobočku nebo závod v zahraničí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

20 

PODĚKOVÁNÍ 
 
 
Činnost o.p.s. České Švýcarsko by byla nemyslitelná bez velkorysé pomoci těchto 
subjektů i jednotlivců: 
 
Děkujeme zakladatelům a jejich zaměstnancům:  

• Správa Národního parku České Švýcarsko 
• Město Krásná Lípa 
• ČSOP Tilia 
• Ústecký kraj 

 
Dále děkujeme těmto subjektům i jednotlivcům za spolupráci v roce 2023: 

• Klub českých turistů 
• Klub českých turistů Krásná Lípa 
• Doprava Ústeckého kraje 
• Dopravní společnost Ústeckého kraje 
• CzechDesign 
• CzechTourism 
• Státní fond životního prostředí 
• Ministerstvo pro místní rozvoj 
• Technické služby města Krásná Lípa 
• Tourismusverband Sächsische Schweiz 
• DMO Lužické a Žitavské hory 
• O.p.s. České Středohoří 
• Jihočeský kraj 
• Město Grossschönau 
• Kodap 

 
Jmenovitě děkujeme: 
externímu pracovníku Ing. Jiřímu Rakovi, daňovým poradcům panu Petru Krejčímu 
a paní Evě Krejčí, auditoru Ing. Martinu Vogelovi, paní Janě Janouškové a panu 
Radimovi Burkoňovi. 
  
Poděkování si zaslouží zaměstnanci obecně prospěšné společnosti včetně 
externích pracovníků na informačním centru, certifikovaní průvodci, lektoři 
a dodavatelé služeb.   



 

 
 

21 

Děkujeme členům destinačního fondu Českého Švýcarska: 
 

 
 

 
 
Aktuální seznam najdete ZDE.  
 
 
 
 
 

https://www.ceskesvycarsko.cz/cs/destinacni-fond


 

 
 

22 

 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI 
A PRACOVNÍ POZICE K 31.12.2023:  
 

 
 
 








































	P4-Vyrocni_zprava_CSOPS_2023_final.pdf
	P4-Vyrocni_zprava_CSOPS_2023_pracovní verze.pdf
	VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023
	VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023
	Obsah 2
	Úvodní slovo předsedy správní rady 3
	Profil organizace 4
	Orgány společnosti 6
	Aktivity v roce 2023
	Aktivity v oblasti udržitelného cestovního ruchu 7
	Aktivity v oblasti destinačního managementu                                                                  9
	Aktivity v oblasti udržitelné dopravy 12
	Aktivity v oblasti marketingu a propagace 14
	Aktivity v oblasti vzdělávání, osvěty a ochrany přírody a kulturního dědictví 15
	Realizované projekty a dotace v roce 2023      16
	Aktivity v obchodní oblasti 18
	Aktivity v oblasti výzkumu a vývoje  19
	Obchodní závod nebo pobočka v zahraničí 19
	Poděkování 20
	Organizační struktura společnosti 22
	Finanční zpráva společnosti
	Zpráva auditora 23
	Rozvaha k 31. 12. 2023 28
	Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2023 32
	Příloha v účetní závěrce k 31. 12. 2023 34
	ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY SPRÁVNÍ RADY
	Vážení čtenáři,
	během roku 2023 zůstaly po kůrovcové kalamitě a obrovském požáru znepřístupněné největší atraktivity v národním parku jako je Gabrielina stezka na Pravčickou bránu nebo plavba na lodičkách v Edmundově soutěsce ve Hřensku. A další cesty mj. v klidových...
	Navzdory tomu stejnojmenné turistické destinaci České Švýcarsko, která zahrnuje celý okres Děčín, plus katastry obcí z Ústeckého okresu – Petrovice, Tisou a Libouchec, s celkovou rozlohu zhruba 1000 km2, se loni dařilo dobře. Počet přenocování se zde ...
	Za to, že se cestovní ruch v destinaci podařilo dostat opět do kladných čísel, vděčíme obecně prospěšné společnosti České Švýcarsko, jejíž výroční zprávu držíte v ruce, která pomocí prezentace regionu a úspěšné marketingové kampani s názvem „Chybí nám...
	Byl to především Ústecký kraj, jeden ze zřizovatelů obecně prospěšné společnosti, který loni pomohl restartovat udržitelný cestovní ruch destinace Českého Švýcarska poskytnutím 11 mil. Kč na ubytovací poukazy (z toho 5 mil. Kč proplatilo MMR), kterými...
	O dalších loňských aktivitách společnosti se dočtete v této zprávě. Zde bych chtěl už jen poděkovat zaměstnancům společnosti a členům destinačního fondu, že dokázali po předešlých krizích společně překonat další nelehké období a nepřestávají hledat zp...
	Zbyněk Linhart
	předseda správní rady České Švýcarsko o.p.s.
	předseda Výboru pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí
	Senát Parlamentu ČR
	PROFIL ORGANIZACE ČESKÉ ŠVÝCARSKO o.p.s.
	Zakladatelé
	Naše společnost byla založena v roce 2001 Správou národního parku České Švýcarsko, městem Krásná Lípa a Českým svazem ochránců přírody Tilia Krásná Lípa. Od roku 2011 patří mezi zakladatele také Ústecký kraj.
	Poslání
	Jsme nestátní nezisková organizace, jejímž posláním je šetrný rozvoj regionu České Švýcarsko. Prostřednictvím cestovního ruchu vytváříme příležitosti pro zlepšování životní úrovně obyvatel regionu České Švýcarsko.
	Hlavní činnosti
	 ochrana přírodních a kulturních hodnot
	 podpora šetrného cestovního ruchu
	 přeshraniční spolupráce
	 tvorba a realizace regionálních projektů
	 propagace regionu a informačně-publikační aktivity
	 vzdělávání a osvěta
	Vedlejší činnosti
	 reklamní činnost a marketing
	 hostinská činnost
	Financování
	Hlavním zdrojem našeho financování byly v roce 2023 tuzemské finanční zdroje. Mezi hlavní zdroje financování patří dotace z Fondu Ústeckého kraje, projekty z národních a evropských fondů, dotace od města Krásná Lípa, zakázky od zakladatelů, členské př...
	Mezi naše největší podporovatele v r. 2023 patřili Ústecký kraj, město Krásná Lípa, a Správa národního parku České Švýcarsko.
	Významným příjmem jsou příspěvky členů Destinačního fondu Českého Švýcarska z řad obcí, soukromých i neziskových subjektů.
	V průběhu roku 2023 byly realizovány dva projekty financované Státním fondem životního prostředí, dva projekty financované Ústeckým krajem spolu s Ministerstvem pro místní rozvoj, jeden projekt financovaný Ústeckým krajem. Obdrželi jsme dvě dotace od ...
	Část příjmů pochází z vedlejší hospodářské činnosti: poradenských a marketingových služeb, vzdělávání, průvodcovských služeb, poskytování dalších služeb v Domě Českého Švýcarska, kterými jsou: ubytování, pronájmy sálu, programy pro školy a skupiny v r...
	Kanály:
	www.ceskesvycarsko.cz
	www.hrebenovka.com
	www.drahanp.cz
	www.facebook.com/CeskeSvycarsko1
	www.facebook.com/opsceskesvycarsko
	www.youtube.com/@CeskeSvycarsko
	www.instagram.com/bohemian_switzerland/
	podcasters.spotify.com/pod/show/ceske-svycarsko
	České Švýcarsko o.p.s.
	Křinické nám. 1161/10
	407 46 Krásná Lípa
	telefon: +420 775 552 789
	e-mail: ops@ceskesvycarsko.cz
	Bankovní spojení:
	ČS a.s., 927926319/0800
	ORGÁNY SPOLEČNOSTI
	Ředitel společnosti
	Bc. Jan Šmíd
	Správní rada
	Předseda: Ing. Zbyněk Linhart
	Členové
	RNDr. Libor Ambrozek
	Ing. Jiří Anděl, CSc.
	Ing. Petr Kříž
	PaedDr. Jan Eichler
	Ing. Jiří Kalous
	Jan Kolář
	Mgr. Richard Nagel
	Mgr. Jiří Řehák
	Činnost správní rady v roce 2023
	V roce 2023 proběhla celkem 4 řádná zasedání správní rady.
	Dozorčí rada
	Předseda: Ing. Jiří Válka
	Členové
	Ing. Petr Blažek
	Marian Čapek
	Petra Kulhánková
	Činnost dozorčí rady v roce 2023
	V roce 2023 proběhla 3 řádná zasedání dozorčí rady.
	Aktivity v roce 2023
	UDRŽITELNÝ CESTOVNÍ RUCH
	České Švýcarsko o.p.s. je jednou ze čtyř destinačních agentur Ústeckého kraje a státem certifikovanou destinační agenturou.
	Certifikace organizací destinačního managementu (DMO) Českou centrálou cestovního ruchu – CzechTourism na území Ústeckého kraje v rámci Kategorizace DMO pro destinaci České Švýcarsko je platná do 21. 6. 2024.
	Expozice a informační středisko v Domě Českého Švýcarska
	V Domě Českého Švýcarska v Krásné Lípě provozujeme regionální turistické informační středisko s kavárnou a stálou expozicí. V infocentru nabízíme širokou nabídku regionálních i vlastních výrobků. V infocentru jsme přivítali 23.146 návštěvníků, z toho ...
	Zajištění služeb a osvěty o národním parku v Informačním centru v Domu Českého Švýcarska finančně podpořila Správa národního parku České Švýcarsko. Prostředky jsou využity na část provozních a mzdových nákladů.
	Turistické a zážitkové programy pro veřejnost, školy a skupiny
	Fotografický workshop
	Pro začátečníky i pokročilé jsme uskutečnili fotografický workshop na téma „Studentské opojení krajinou Českého Švýcarska“ vedený profesionálním fotografem Petrem Janem Juračkou. Populárního kurzu se celkem zúčastnilo 15 fotografických nadšenců.
	Firemní akce Realizovali jsme firemní akce na klíč, kterých se zúčastnilo 80 osob.
	Akce pro veřejnost v Domě ČŠ
	Celkem bylo v sále Domu Českého Švýcarska realizováno 14 akcí, kterých se dohromady zúčastnilo 590 osob. Jednalo se například o konference, školení, workshopy, zasedání rady, jednání starostů, EVVO programy.
	Otevření turistické sezóny
	Dne 15. 4. 2023 proběhlo tradiční otevření turistické sezóny v Českém Švýcarsku. Tentokrát v úzké spolupráci s městem Děčín. Na Smetanovo nábřeží do Děčína dorazily stovky návštěvníků. Otevření sezóny byl kulturní a sportovní program, ukázka regionáln...
	Odborná exkurze
	Dne 10. 10. 2023 se uskutečnila Odborná exkurze do Saska, které se zúčastnilo celkem 32 osob, ukazovali jsme příklady dobré praxe v Sasku: pěší túru na Schrammsteine a Kuhstall, venkovní občerstvení, Křinickou tramvaj, prohlídku Schmilky, která byla z...
	Pronájmy konferenčních prostor
	V konferenčních prostorách Domu Českého Švýcarska proběhly 3 akce třetích stran, kterých se zúčastnilo 180 osob.
	Hřebenovka Českým Švýcarskem
	Hřebenovka Českým Švýcarskem je zážitková pěší trasa, která v délce 100 kilometrů provede návštěvníky nejkrásnějšími, ale také téměř neznámými místy nádherné oblasti plné skalních měst, stěn i solitérů, úchvatných výhledů, národním parkem i jeho okolí...
	Během roku 2023 bylo, de facto, dokončeno její proznačení. Proznačení realizuje KČT – Klub Českých turistů, za finanční podpory Ústeckého kraje. Hřebenovka byla 26. dubna symbolicky otevřena u Hřebenové boudy na Sněžníku. Součástí programu bylo přestř...
	Nyní usilujeme o certifikát “Leading Quality Trails – Best of Europe” (Přední stezky kvality – to nejlepší z Evropy). Stezky s tímto označením patří k tomu nejlepšímu, co lze turistům v Evropě nabídnout. V ČR je certifikována jen jediná další stezka –...
	Podle pokynů certifikační komise je nutno odstranit několik asfaltových úseků a nahradit je vedením Hřebenovky po stezkách. Na úpravě trasy se pracuje, společně se Správou NP a KČT jsme zajistili přeložení Hřebenovky do dvou atraktivnějších úseků, a t...
	Dále se během roku 2023 upravovaly texty infotabulí, některé směrovky a precizovaly se obsahy do brožury, která byla během roku 2023 vydána v nákladu 14 tis. ks v CZ a DE mutaci. Rovněž byly vytisknuty trhací mapy CZ a DE, v nákladu 10 tis. kusů. V da...
	DESTINAČNÍ MANAGEMENT
	Destinační fond (DF) Českého Švýcarska
	Destinační fond je komunikační a rozvojová platforma, která sdružuje aktéry cestovního ruchu, státní správu, územní samosprávy a orgány ochrany přírody v podobě fyzických i právnických osob. DF představuje společný finanční zdroj pro rozvoj udržitelné...
	Vznikl v roce 2008, funguje již 15 let. Ze získaných prostředků se financuje například společný marketing destinace, koordinace turistické dopravy, iniciace turistických a dálkových cest a cyklostezek, přeshraniční spolupráce, destinační management v ...
	Nová kategorizace Destinačního fondu, která vstoupila v platnost v roce 2021 (4 úrovně členství s rozdílnou výší příspěvků, rozdílným plněním a zastoupení měst a obcí ve zvláštní kategorii) se ukázala jako prospěšnou pro obě strany. U všech typů člens...
	V roce 2023 vstoupilo do DF 18 nových členů a někteří ze členů se rozhodli změnit kategorii svého členství na vyšší. V roce 2023 tak bylo součástí Destinačního fondu: 44 členů v kategorii MINI, 17 členů v kategorii STANDARD, 8 členů v kategorii PREMIU...
	Poradní sbor,  neboli podpůrný orgán užší skupiny členů DF, se sešel dvakrát a řešily se otázky: aktuality z OPS, uzavření Edmundovy soutěsky a Gabrileniny stezky, statistická data návštěvnosti, vyhodnocení podpůrných opatření nastartování turismu po ...
	Pravidelné výroční zasedání DF se konalo 14. 3. 2023 v Domě Českého Švýcarska v Krásné Lípě. Tato akce byla rozšířena o turistickou konferenci Travel and Chill, jejíž součástí byly i workshopy na téma cyklo doprava a sociální sítě. Této akce se zúčast...
	Restart turismu po požáru
	Obecně prospěšná společnost po požáru zajišťovala rozsáhlý informační servis pro turisty i podnikatele v oblasti. Poskytovala prostřednictvím svých komunikačních kanálů i mainstreamových médií ověřené informace o situaci v cestovním ruchu, o otevřenýc...
	Ubytovací vouchery a bezplatná doprava
	Zástupci Ústeckého kraje a Ministerstva pro místní rozvoj ČR, společně s obecně prospěšnou společností České Švýcarsko připravili od 1. 11. 2022 do 31. 5. 2023 projekt „Pomáhej – České Švýcarsko“ na podporu turismu po ničivém požáru v červenci 2022. C...
	V rámci ubytovacích voucherů vznikl další produkt, kterým je bezplatná doprava. Každý návštěvník, který stráví v destinaci alespoň 2 noci, získá u svého ubytovatele bezplatnou jednodenní síťovou jízdenku DÚK na každý den pobytu. DÚKpass, neboli poukaz...
	Infrastruktura značených cest
	S Klubem českých turistů a NP Saské Švýcarsko jsme v roce 2023 otevřeli otázku propojení Kyjovského údolí a soutěsky Křinice Obere Schleuse jednotným turistickým značením (červená značka), abychom umožnili návštěvníkům Českého Švýcarska návštěvu soutě...
	Nadregionální aktivity
	Neustále spolupracujeme na národním produktu Skalní města (Broumovsko, Český ráj, České Švýcarsko). Nové webové stránky i facebookový profil byly již spuštěny. Kraje Královehradecký, Liberecký a Ústecký se podílejí na financování aktivit produktu. Cel...
	UDRŽITELNÁ DOPRAVA
	Jednou z klíčových aktivit společnosti České Švýcarsko je, již od roku 2005, rozvoj a koordinace turistické dopravy v destinaci České Švýcarsko. Za tuto dobu iniciovala společnost řadu autobusových a vlakových linek, které předtím v regionu prakticky ...
	Koordinace probíhá ve spolupráci s mnoha subjekty: Správou národního parku České Švýcarsko, Ústeckým krajem, Libereckým krajem, Dopravou Ústeckého kraje (DÚK), obcemi a městy v regionu, Tourismusverband Sächsische Schweiz, Dopravním svazem Horního Pol...
	Během roku 2023 jsme zajistili řadu jednání s pracovníky Dopravy Ústeckého kraje, jednotlivými dopravci i partnery ze Saska. Kromě toho pokračovala jednání, jež organizovala Správa národního parku České Švýcarsko s Českým vysokým učením technickým v P...
	Ve věci přípravy turistické autobusové linky Varnsdorf–TRIX–Jonsdorf–Krompach-Cvikov-Nový Bor zatím nedošlo k posunu (Liberecký kraj, ZVON).
	Ústecký kraj omezil provoz na vlakové trati z Rybniště do Varnsdorfu, přes náš nesouhlas. Spojení výběžku s Libercem není nyní příliš komfortní a nezdá se, že prosadíme zlepšení.
	Koncem roku jsme jednali s Ústeckým krajem o změně autobusových linek kolem Hřenska, s tím, aby Česká Kamenice, Růžová, Janov a Schmilka byly napojeny přímo na zastávky, kde jsou počátky tras na Pravčickou bránu a do Divoké soutěsky (Tři prameny, Mezná).
	Turistické linky
	Podařila se nám změna trasování linek 435 a 441, které od roku 2023 již lépe obsluhují oblast Hřenska se Schmilkou, Hájenkami a Českou Kamenicí.
	V roce 2023 jsme vedli řadu jednání (jako před každou sezónou), aby byly zachovány tarify a provoz následujících turistický linek:
	● Tarif DÚK: na vlak do Hřenska s využitím přívozu v Schöně: každé 2 hodiny z Děčína nebo Rumburka do stanice Schöna, odtud přívozem do Hřenska.
	● Osobní rychlovlak, Ústí–Drážďany a zpět, duben-říjen, so+ne. Lze použít jízdenku Labe/Elbe, velmi výhodné a rychlé spojení pro celodenní návštěvu Drážďan.
	● Kozí dráha, Děčín–Telnice, duben-říjen, so+ne. Turistický vlak po obnovené trati až na úpatí Krušných hor. Z Jílového nástup netradiční cestou (zelená značka) na Děčínský Sněžník.
	● Dráha národního parku, Děčín-Rumburk-Děčín, celoročně, každé 2 hodiny. Unikátní spojení do Hřenska.
	● Vlak TRILEX, Liberec-Mikulášovice, duben-říjen, so+ne. Propojuje Liberecký kraj a oblast Varnsdorfu s Českosaským Švýcarskem. V Mikulášovicích přípoj na Dráhu NP.
	● Lužickohorský rychlík, Praha–Mikulášovice, duben–říjen, so+ne. Propojuje Máchův kraj, Lužické hory a České Švýcarsko. Vhodný pro nástup na dovolenou nebo návrat.
	● Turistický bus kolem národního parku, linka 434, celoroční provoz! Ve všední dny i o víkendech jezdí 3 páry autobusů mezi Děčínem a Krásnou Lípou i v zimních měsících.
	● Turistický bus 461, Ústí–Sněžník, doplnil stávající linku do Tisé a Petrovic na hodinový interval v úseku Ústí–Tisá.
	Udržitelná doprava a řešení overturismu
	Nabídka výletních tras ze stanic Dráhy NP i turistických autobusů 434, 435, 438, 441 a 469 přibližuje návštěvníkům méně zatížené lokality a odvádí alespoň částečně jejich výlučnou pozornost z centrálních míst v Hřensku k méně známým cílům na obvodu ná...
	MARKETING A PROPAGACE
	Zajistili jsme více než 230 velkorysých pozitivních výstupů na podporu Českého Švýcarska, za pomoci účinného mixu marketingových a PR nástrojů: on-line kampaní v digitálním prostředí a na sociálních sítích, se zapojením influencer marketingu, spotovýc...
	V červnu jsme překročili hranici 440.000 uživatelů na obou sítích, Facebooku a Instagramu, což představuje bezmála půl milionu lidí. Během celého roku jsme se pravidelně setkávali s členy Destinačního Fondu, abychom vytvářeli autentický obsah pro soci...
	Pravidelně publikujeme zábavné, informativní i poučné formáty, například blogové články, podcasty nebo informační servis. V uplynulém roce jsme pro čtenáře blogu připravili 33 článků. Celkem 26krát jsme odeslali informační servis na více než 2.000 e-m...
	Byl spuštěn web Hřebenovky Českým Švýcarskem (hrebenovka.com), který jsme postavili na prezentaci jednotlivých etap v propojení s ubytováním, restauracemi a dalšími zajímavostmi z regionu. Na webu jsou k dispozici praktické informace o jednotlivých et...
	S tématem jsme se dostali jak do regionálních, tak předních celostátních médií – ženských magazínů (např. Marianne, Svět ženy, Glanc), lifestylových časopisů (např. Sedmička, Prima vychytávky, Překvapení) a cestovatelských titulů (např. Koktejl). S Hř...
	Za naši kampaň na podporu návštěvnosti jsme sbírali ocenění na domácích (Velká cena cestovního ruchu) i zahraničních soutěžích (Big See Tourism Design), vyznamenán byl i náš turistický průvodce Zážitky (Turistpropag).
	VZDĚLÁVÁNÍ, OSVĚTA A OCHRANY PŘÍRODNÍHO
	A KULTURNÍHO DĚDICTVÍ
	Environmentální vzdělávání a EVVO projekty
	V průběhu roku 2023 jsme provozovali Ekokoutek v Informačním středisku Českého Švýcarska, financovali jsme drobné opravy v interaktivní expozici v Domě Českého Švýcarska.
	V roce 2023 jsme realizovali 31 samostatných EVVO programů a průvodcovaných akcí, kterých se zúčastnilo 876 osob (děti z mateřských školek, žáci základních a studenti středních škol, dospělí). Opět jsme v expozici provedli v rámci EVVO programů několi...
	Během roku 2023 jsme ve spolupráci se Správou národního parku České Švýcarsko pokračovali v přípravách nového EVVO programu s názvem “Od spáleniště k lesu 1 a 2”, do výzvy Národního programu podpory životního prostředí (NPŽP), z prostředků Státního fo...
	Zajímavou aktivitou ve spolupráci se Správou NPČŠ bylo promítání nového filmu režiséra Jiřího Petra, s názvem „Skály, voda, život – Krajina Labských pískovců“. Na základě pozvánek vzdělávacím zařízením k nám zavítalo více jak 90 návštěvníků.
	Oblíbeného letního fotografického workshopu “Studentské opojení Českým Švýcarskem”, který Ópéeska 15 let podporuje, vedeného lektorem Petrem Janem Juračkou, se v roce 2023 zúčastnilo na 15 studentů z celé ČR.
	REALIZOVANÉ PROJEKTY A DOTACE V ROCE 2023
	1. Projekt „Studie na obnovu expozice a informačního střediska
	v Domě Českého Švýcarska“
	Poskytovatel: Státní fond životního prostředí
	a Ministerstvo životního prostředí
	Záměrem projektu je obnova expozice a informačního střediska v Domě Českého Švýcarska. Studie, včetně libreta a prováděcí dokumentace k nové expozici, vzešla z architektonicko-designérské soutěže, na které se podílel CZECHDESIGN, Česká komora architek...
	2. Projekt „Dovybavení infocentra v Domě Českého Švýcarska”
	Poskytovatel: Státní fond životního prostředí
	a Ministerstvo životního prostředí
	Jedná se o dotaci z programu „Podpora obcí v národních parcích 9/2022 - Podpora informačních center orientovaných na národní parky” a název projektu je „Dovybavení infocentra v Domě Českého Švýcarska”. Projekt byl podán 27. 2. 2023 a schválen 21 .6. 2...
	3. Dotace na projekt „Destinace České Švýcarsko“
	Poskytovatel: Ústecký kraj – Fond Ústeckého kraje
	Dotace slouží k zajištění kontinuity marketingových aktivit destinace České Švýcarsko a je hlavním zdrojem financování marketingových a propagačních aktivit. Součástí projektu jsou náklady na správu a rozvoj sociálních sítí, webových stránek, tiskové ...
	4. Dotace na projekt „Hřebenovka Českým Švýcarskem“
	Poskytovatel: Ústecký kraj – Fond Ústeckého kraje
	Nový projekt zážitkové pěší trasy na podporu lokální ekonomiky a období mimosezóny. Projekt je součástí známé Hřebenovky (v minulosti Modré Hřebenovky) od Aše k Pradědu. Trasa Hřebenovky Českým Švýcarskem začíná v Petrovicích na pomezí s Krušnými hora...
	5. Projekt „Vouchery České Švýcarsko"
	Poskytovatel: Ústecký kraj a Ministerstvo pro místní rozvoj
	Cílem projektu je návrat turistů do regionu a podpora lokální ekonomiky během mimosezóny. Více informací na str. 10. Tento projekt byl ukončen v květnu 2023.
	6. Projekt „Národní program podpory cestovního ruchu – restart turismu po požáru“
	Poskytovatel: Ministerstvo pro místní rozvoj a Ústecký kraj
	Projekt je zaměřen na podporu a obnovu cestovního ruchu v destinaci České Švýcarsko prostřednictvím efektivního online i off-line marketingu, propagace mimosezóny a cíleného rozvoje cykloturistiky po požáru v Českém Švýcarsku.
	7. Dotace na „Zajištění provozu Domu Českého Švýcarska“
	Poskytovatel: město Krásná Lípa
	Dotace je spojena se zajištěním provozu Domu Českého Švýcarska v Krásné Lípě, kde sídlí o.p.s. České Švýcarsko a provozuje zde většinu svých poskytovaných služeb pro veřejnost, návštěvníky regionu, školy, skupiny a členy Destinačního fondu. V Domě Čes...
	8. Projekt „Zimní údržba běžkařských tratí v Českém Švýcarsku a Lužických horách“
	Poskytovatel: Ústecký kraj přes DA Krušné hory
	Prostředky slouží na údržbu běžkařských tratí a s tím souvisejících činností na území Lužických hor a Českého Švýcarska, nacházejících se v Ústeckém kraji. V roce 2023 byla dotace rozdělena mezi obce Jiřetín, Rybniště, areál Jedlová, areál Luž, Ski Po...
	OBCHODNÍ ČINNOST
	Apartmány v Domě ČŠ
	V Domě Českého Švýcarska jsme v roce 2023 ubytovali celkem 664 hostů, z toho 60,5 % tuzemských a 39,5 % zahraničních, kteří zde celkem provedli 2.136 přenocování.
	Infocentrum v Domě Českého Švýcarska
	V infocentru nabízíme širokou nabídku vlastních i regionálních výrobků.
	Každý rok rozšiřujeme náš sortiment o nabídku nových regionálních výrobků. V roce 2023 to byly ponožky a silonky z místní Schindlerovy pletárny a dřevěné výrobky od paní Beranové.
	Rozšiřujeme také sortiment produktů stávajících regionálních dodavatelů, se kterými léta spolupracujeme. Mezi ně patří tyto firmy: Nobilis Tilia – kosmetika, Mýdlárna Rubens – mýdla, Mýdlárna Šafrán – mýdla, pan Kříž a jeho dřevěné výrobky, Bohemian C...
	Oficiální E-shop Českého Švýcarska
	Byl spuštěn v létě roku 2020. Je jedním z prodejních kanálů naší společnosti, najdete ho na: eshop.ceskesvycarsko.cz
	AKTIVITY V OBLASTI VÝZKUMU A VÝVOJE
	České Švýcarsko o.p.s. neprovádí žádné aktivity v oblasti výzkumu a vývoje.
	OBCHODNÍ ZÁVOD NEBO POBOČKA V ZAHRANIČÍ
	České Švýcarsko o.p.s. nemá zřízenou žádnou pobočku nebo závod v zahraničí.
	PODĚKOVÁNÍ
	Činnost o.p.s. České Švýcarsko by byla nemyslitelná bez velkorysé pomoci těchto subjektů i jednotlivců:
	Děkujeme zakladatelům a jejich zaměstnancům:
	 Správa Národního parku České Švýcarsko
	 Město Krásná Lípa
	 ČSOP Tilia
	 Ústecký kraj
	Dále děkujeme těmto subjektům i jednotlivcům za spolupráci v roce 2023:
	 Klub českých turistů
	 Klub českých turistů Krásná Lípa
	 Doprava Ústeckého kraje
	 Dopravní společnost Ústeckého kraje
	 CzechDesign
	 CzechTourism
	 Státní fond životního prostředí
	 Ministerstvo pro místní rozvoj
	 Technické služby města Krásná Lípa
	 Tourismusverband Sächsische Schweiz
	 DMO Lužické a Žitavské hory
	 O.p.s. České Středohoří
	 Jihočeský kraj
	 Město Grossschönau
	 Kodap
	Jmenovitě děkujeme:
	externímu pracovníku Ing. Jiřímu Rakovi, daňovým poradcům panu Petru Krejčímu a paní Evě Krejčí, auditoru Ing. Martinu Vogelovi, paní Janě Janouškové a panu Radimovi Burkoňovi.
	Poděkování si zaslouží zaměstnanci obecně prospěšné společnosti včetně externích pracovníků na informačním centru, certifikovaní průvodci, lektoři a dodavatelé služeb.
	Děkujeme členům destinačního fondu Českého Švýcarska:
	Aktuální seznam najdete ZDE.
	ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI
	A PRACOVNÍ POZICE K 31.12.2023:


	České Švýcarsko - Auditorská zpráva-2023-platná.pdf



